[image: image1.png]CY3[ANbCKWIA PAHOH

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Главы  муниципального образования

Павловское сельское поселение

Суздальского района    Владимирской области

            от  01.07.2011 г.                                                                                           №  201
Об  утверждении Положения о старостах

населенных пунктов муниципального

образования Павловское сельское поселение

Суздальского района Владимирской области

        Руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом муниципального образования Павловское сельское поселение Суздальского района Владимирской области, в целях организации выполнения решений сходов граждан, решения вопросов жизнедеятельности жителей населенных пунктов муниципального образования Павловское сельское поселение

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о старостах населенных пунктов муниципального образования Павловское сельское поселение Суздальского района Владимирской области.
2. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации.

Глава муниципального образования

Павловское сельское поселение                                                                       И.К.Абубекиров

Приложение

К постановлению главы МО  Павловское сельское поселение

От    01.07.2011 года   №  201
ПОЛОЖЕНИЕ О СТАРОСТАХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПАВЛОВСКОЕН СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СУЗДАЛЬСКОГО РАЙОНА  ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Правовую основу участия населения в осуществлении местного самоуправления составляют Федеральный закон “Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации” N 131-ФЗ от 06.10.2003, Устав  муниципального  образования Павловское сельское поселение и настоящее Положение.

1.2. Общественное самоуправление осуществляется собранием жителей и выборными представителями этого населения - старостами.

1.3.  Старостой может быть избран гражданин РФ, достигший возраста 18 лет, имеющий  в собственности или аренде имущество в данном населенном пункте или постоянно проживающий в нем.

1.4. Староста избирается жителями, достигшими на день голосования возраста 18 лет, постоянно зарегистрированными в данном населенном пункте или имеющие  в собственности или аренде имущество, на один населенный пункт..

1.5. Полномочия старосты прекращаются досрочно в следующих случаях:

а) в случае подачи им личного заявления о досрочном прекращении своих полномочий;

б) по решению собрания жителей.

1.6. Староста имеет соответствующее удостоверение, выдаваемое администрацией сельского поселения на период исполнения им своих полномочий  - 4 года.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТАРОСТЫ

2.1. Староста обязан:

- оказывать содействие в решении вопросов местного значения  Павловского сельского поселения;
- организовывать на добровольных началах трудовое участие населения в работах по  благоустройству и озеленению общественных мест;

- организовывать население на систематическое проведение работ по благоустройству территорий домовладений, по нумерации, своевременному ремонту и покраске жилых домов, заборов и других ограждений, информировать администрацию о состоянии уличного освещения;

- ставить в известность администрацию Павловского  сельского поселения  о случаях самовольного строительства и проведения земляных работ в сельских населенных пунктах;

- оказывать содействие администрации и коммунальным службам    в организации площадок по сбору мусора, содержании водопроводных и канализационных сетей в сельских населенных пунктах;

- оказывать содействие администрации в заключении договоров на вывоз мусора;

- организовывать совместно с администрацией работы по контролю и содержанию прудов, водоемов, колодцев и подъездов к ним;

- оказывать содействие органам милиции и добровольным народным дружинам в укреплении общественного порядка и соблюдении паспортного режима;

- содействовать своевременной уплате населением всех налогов и коммунальных услуг.

2.2. Староста сельского населенного пункта имеет право:

- обращаться в органы местного самоуправления по вопросам, входящим в их компетенцию;

-  принимать участие в публичных слушаниях;
3. ПОРЯДОК ИЗБРАНИЯ СТАРОСТЫ

3.1. Собрание граждан по выбору старосты проводится в порядке, установленном в Положении о порядке проведения собрания граждан.

3.2. Кандидаты в старосты выдвигаются жителями, постоянно проживающими на территории Павловского сельского поселения , либо по предложению главы сельского поселения, а также в порядке самовыдвижения. Число кандидатов не ограничивается.

3.3. Собрание правомочно, если в его работе принимают участие не менее половины граждан, обладающих избирательным правом, проживающих на соответствующей территории.

3.4. Избранным старостой считается кандидат, набравший наибольшее количество голосов граждан, участвующих в голосовании.

3.5. При несостоявшихся выборах глава сельского поселения назначает в 30-дневный срок новые выборы. В случае повторного не избрания, староста назначается главой сельского поселения.

3.6. Протоколы собраний хранятся в администрации сельского поселения до следующих выборов.